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(Kort bemærkning). 
Elisabeth Geday (RV): 
Nu viser de undersøgelser, vi har foran os, at et 
af de store problemer lige præcis er, at de offent- 
lige ledere ikke er gode nok til at forebygge 
stress og nedslidning, og at det i sig selv kan 
være medvirkende til, at flere offentligt ansatte 
bryder sammen. 

Jeg kunne stadig væk godt tænke mig at få re- 
geringen til at præcisere lidt, hvad det er for en 
konkret indsats, man vil gøre, for vi ved jo også, 
at det her sygefravær koster ganske mange mil- 
liarder kroner hvert eneste år. Hvad er det for en 
konkret indsats, som regeringen i lyset af den al- 
vorlige udvikling, der her er tale om, vil gøre for 
at imødegå problemet? 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Som fru Elisabeth Geday ved, har vi jo allerede 
netop inden for sygefravær sat en hel masse i 
gang for i langt højere grad, end vi har gjort tid- 
ligere, at følge op på, hvis mennesker sådan 
melder sig syge og er væk i længere tid, så vi 
sikrer os, at de ikke, om jeg så må sige, bliver 
glemt og sidder derhjemme og pludselig efter et 
halvt år er rutsjet ud af arbejdsmarkedet. Så net- 
op med hensyn til sygefraværsområdet er vi jo 
allerede i fuld gang med at gøre noget. 

Jeg vil da godt give fru Elisabeth Geday ret i, 
at når man ser de tal på, at der er den store stig- 
ning i stress blandt offentligt ansatte, så er det 
da vigtigt, at man på de efteruddannelseskurser, 
vi allerede sender vores forskellige ansatte på, er 
opmærksom på, at man måske skal gøre lidt 
mere ud af stress, måske netop for de ledere, 
som har at gøre med medarbejdere, som er sær- 
lig stressede. 

Det er da klart, at man hele tiden skal indrette 
og tilpasse de udbud, man har om efteruddan- 
nelse. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg synes, det er ret forunderligt at høre fru 
Charlotte Antonsen tale om stress, som om det 
slet ikke har noget at gøre med, hvor travlt man 
har på sit arbejde, helt bortset fra at folk altså 
også kan blive stressede af at være arbejdsløse. 
Vi har det problem, at folk både bliver syge af 
ikke at få lov at lave noget og bliver syge af at 
skulle lave for meget. 

Jeg kan forstå, at hjemmearbejde skulle være 
den store løsning, så fremover skal vi altså se 

frem til, at hjemmehjælperen tager de demente 
med hjem og børnehavepædagogen tager bør- 
nene med hjem. Hvordan forestiller fru Charlot- 
te Antonsen sig at de, der gør rent, skal gå over 
til hjemmearbejde? Man kan ikke rigtig tage et 
gulv med hjem og vaske det derhjemme. 

Derfor ville jeg gerne høre, hvordan fru Char- 
lotte Antonsen helt konkret foreslår, at de man- 
ge, mange offentligt ansatte, der arbejder med 
områder, hvor de skal løbe stærkere og stærkere, 
og som ikke kan tage det med hjem og lave det, 
samtidig med at de skal passe deres egne børn, 
skal få et bedre arbejdsmiljø? 

(Kort bemærkning). 
Charlotte Antonsen (V): 
Jeg synes, at vi godt kan forsøge at holde et vist 
niveau. Der kan jo være nogle, der lytter til det, 
der bliver sagt. Altså, jeg tror, fru Line Barfod er 
den eneste i kongeriget, der hører denne debat, 
som tror, at jeg havde forestillet mig, at man 
skulle rulle gulve sammen og tage dem med 
hjem. Altså, jeg synes godt, vi kunne have sådan 
et vist seriøst niveau herinde. 

Det er klart, at det da ikke er i alle typer job, 
man kan have hjemmearbejde. Det er heller ikke 
i alle typer job, man kan have deltidsarbejde. 
Det er heller ikke i alle typer job, der er behov 
for, at man arbejder om søndagen, hvis det var 
det, man egentlig gerne ville. 

Det, jeg siger, og det, der er vigtigt for os, er, 
at man løser op for de gamle dogmer om, at det 
væsentligste er, at vi alle sammen har samme 
antal arbejdstimer, og at vi er der på samme tid. 
Det er det, vi er i fuld gang med, og nogle gange 
har vi jo så desværre ikke engang haft venstre- 
fløjen med i den her fleksibilitet. 

Det var derfor, jeg tillod mig i starten at sige: 
Jeg mener faktisk, at V og K er bedre her i Folke- 
tinget til at skabe et mere fleksibelt samfund, 
fordi vi er indstillet på at tvinge arbejdsgiverne 
til at sikre deltidsarbejdspladser, vi er indstillet 
på at give nogle støtteordninger, så dårligt stille- 
de kan komme i gang med arbejdet igen, vi er 
indstillet på at give mennesker på overførsel et 
ekstra skub, så de kommer ind på arbejdsmarke- 
det, og derfor er vi altså i mine øjne dem, der gi- 
ver det bedste svar på et moderne samfundsbe- 
hov, nemlig større fleksibilitet. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Jeg kan godt forstå, fru Charlotte Antonsen taler 
udenom. Det, jeg helt konkret spurgte om, var: 


